
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A1819C 
D.D. 8 novembre 2024, n. 2333 
Programma di cooperazione territoriale transfrontaliera INTERREG VI-A tra Italia e 
Francia ALCOTRA 2021 - 2027. Presentazione proposta progettuale Resil-Av. 
 
 

 

ATTO DD 2333/A1800A/2024 DEL 08/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO: Programma di cooperazione territoriale transfrontaliera INTERREG VI-A tra Italia e 

Francia ALCOTRA 2021 – 2027. Presentazione proposta progettuale Resil-Av. 
 

Visti: 
- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 
- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
- il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante disposizioni specifiche per l'obiettivo “Cooperazione territoriale europea” (Interreg) 
sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno. 
 
Preso atto che la Commissione Europea: 
- con la Decisione di Esecuzione C(2022) 4662 del 29/06/2022 ha approvato il Programma di 
cooperazione Interreg VI-A Francia-Italia Alcotra 2021-2027 che individua il cambiamento 
climatico, la riduzione del rischio, la resilienza ai disastri e la gestione dell’acqua quali temi da 
affrontare per avere un territorio Alcotra più verde, attraverso la risposta a sfide comuni come la 
promozione di politiche transfrontaliere e di azioni di mitigazione e adattamento al cambiamento 
climatico in tutti i settori, il miglioramento della capacità di risposta ai rischi locali e 
transfrontalieri, sia naturali che derivanti dall’uomo, il rafforzamento della governance 
transfrontaliera delle risorse idriche; 
- con la Decisione di Esecuzione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 ha approvato l'Accordo di 
Partenariato 2021-2027 dell’Italia a seguito del negoziato formale avviato il 17 gennaio 2022 dal 
Dipartimento per le politiche di coesione. 
Preso atto che il CIPESS: 
• con la deliberazione n.78 del 22/12/2021 “Programmazione della politica di coesione 2021-2027 - 
Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di 
cofinanziamento” ha definito il ricorso al Fondo di rotazione che assicura il cofinanziamento 
nazionale per l'Italia nella misura del 20%; 



 

• con la deliberazione n.36 del 02/08/2022 ha preso atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea dell’Accordo di partenariato per la programmazione dei fondi europei Fesr, 
Fse Plus, Jtf e Feampa per il periodo 2021-2027. 
 
Considerato che con DGR n. 2-6446 del 30 gennaio 2023 la Regione Piemonte ha preso atto 
dell'approvazione del Programma Interreg VI-A Francia-Italia Alcotra per il periodo 2021-2027, 
dato disposizioni sulla governance e stabilito che le Direzioni regionali, previo confronto con il 
Settore Coordinamento dei fondi strutturali europei e cooperazione transfrontaliera della Direzione 
regionale Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport, possono proporre, sulle 
tematiche di propria competenza, iniziative progettuali nell’ambito dei bandi che saranno pubblicati 
nel corso della programmazione, assumendo, sia in qualità di capofila che di partner, la titolarità e la 
responsabilità nella successiva gestione dei progetti che saranno finanziati. 
 
Il Settore Geologico afferente alla Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ha anche il compito di attuare le politiche di 
programmazione, pianificazione, gestione e sviluppo economico in materia di prevenzione del 
rischio geologico, di mettere in atto azioni di valutazione e di prevenzione del rischio valanghivo e 
di coordinare e supportare tecnicamente le attività delle Commissioni Locali Valanghe. 
 
Visto che la Regione Auvergne-Rhône-Alpes, Autorità di Gestione del Programma Interreg VI-A 
France – Italia ALCOTRA, in virtù delle decisioni assunte dal Comitato di Sorveglianza nel corso 
della riunione tenutasi il 09/04/2024 ha aperto il terzo bando della Programmazione 2021-2027 
pubblicando informazioni e documenti sul sito ufficiale del Programma (http://www.interreg-
alcotra.eu), definendo come data di apertura il 30 aprile 2024 e come data di scadenza per la 
presentazione delle candidature delle proposte progettuali il 28 novembre 2024 alle ore 12:00. 
 
Considerato che nel programma operativo, per la priorità OP2 e l’obiettivo specifico OS 2.iv 
“Promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe, e la 
resilienza, prendendo in considerazione approcci ecosistemici”, il Programma vuole migliorare la 
conoscenza degli impatti del cambiamento climatico nel territorio transfrontaliero e la gestione dei 
rischi legati al cambiamento climatico attraverso lo sviluppo di nuovi strumenti, nuove cooperazioni 
e nuovi protocolli. 
 
Le azioni previste dal Programma sono di tre tipologie: 
• Sensibilizzazione, conoscenza, informazione e formazione; 
• Sviluppo, adozione e trasferimento di tecnologie, di know-how e di buone pratiche; 
• Preparazione e avvio di investimenti materiali e infrastrutturali. 
 
Alcuni esempi di possibili azioni previste dal Programma sono le seguenti: 
- azioni di sensibilizzazione e d’informazione rivolte ai cittadini e ai portatori di interesse del 
territorio sul cambiamento climatico e in particolare sui rischi naturali; 
- progetti di capitalizzazione e di diffusione dei risultati dei progetti attuati in precedenza sul 
cambiamento climatico e di progetti di trasferimento e integrazione dei risultati di maggior 
successo; 
- sviluppo di piani di adattamento al cambiamento climatico e nuovi strumenti di prevenzione dei 
rischi rivolti ai cittadini, ai responsabili politici e ai settori professionali; 
- esercitazioni congiunte tra protezione civile e Vigili del Fuoco dei due Paesi; 
- costituzione di centri di sorveglianza transfrontalieri e di banche dati comuni (osservatori, 
organizzazioni di raccolta e monitoraggio di dati comparabili, strumenti di supporto alla assunzione 
di decisioni da parte dei rappresentanti politici…), con l’obiettivo di favorire l’adozione di nuovi 
strumenti di prevenzione testati successivamente tramite progetti pilota; 



 

- condivisione e utilizzazione dei dati meteorologici e dei dati relativi ai bacini idrici; 
- sviluppo di esercitazioni pratiche, azioni e protocolli operativi congiunti per fornire risposte rapide 
e coordinate sul campo ai rischi naturali e ai disastri; 
- infrastrutture verdi innovative che permettano di proteggere le aree abitate e adattare il territorio al 
cambiamento climatico e ai rischi correlati (innovazione nei materiali di costruzione); 
- strumenti e sperimentazione di soluzioni sostenibili per migliorare la prevenzione e la protezione 
degli abitanti contro i disastri naturali; 
- interventi rispettosi dell’ambiente per la rimozione e il riutilizzo dei materiali provenienti da 
alluvioni. 
 
Ritenuta opportuna, dati gli obiettivi sopra illustrati e l’interesse delle tematiche trattate, la 
partecipazione della Regione Piemonte. 
 
Considerato che la Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, per le sue specifiche competenze istituzionali in materia, è ritenuta la struttura 
più idonea a rappresentare la Regione Piemonte. 
 
Dato atto che il Settore Geologico della Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ha elaborato, sul suddetto obiettivo specifico, insieme con 
la Provincia di Cuneo, la Fondazione Montagna Sicura (Courmayeur - Valle d’Aosta), il Politecnico 
di Torino, l’USMB - Universite Savoie Mont Blanc (partner francese capofila), l'ALEA e data-
avalanche.org una proposta progettuale denominata RESIL-AV i cui elementi principali sono 
riassunti nella scheda descrittiva allegata alla presente deliberazione (Allegato 1) per farne parte 
integrante e sostanziale, e che intende presentare tale proposta nell’ambito del bando in scadenza il 
28 novembre 2024. 
 
Considerato che la proposta progettuale, descritta nella scheda allegata, presenta il quadro 
economico previsionale che allo stato attuale è il seguente: 
 

Proposta 
Budget Totale 
   [€] 

Budget 
Piemonte 
   [€] 

Quota FESR 
(80%) [€] 

Quota CPN 
   (20%) [€] 

RESIL-AV 1.878.720,12 192.750,00 154.200,00 38.550,00 

 
e che per l'esecuzione del progetto la Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica sarà rappresentata dal Settore Geologico (coordinatore) e si 
avvarrà della collaborazione del Settore regionale di Protezione Civile ed eventualmente anche della 
collaborazione della Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi europei - Turismo e 
Sport, della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio nonché altri Soggetti pubblici 
competenti in materia, quali Arpa Piemonte. 
 
Considerato inoltre che, per i progetti ammessi a finanziamento a titolo dell'Obiettivo Cooperazione 
Territoriale Europea 2021-2027 - Programma Operative di Cooperazione Transfrontaliera tra Italia e 
Francia ALCOTRA, non è previsto alcun cofinanziamento da parte regionale e che l’importo di cui 
sopra è previsionale e passibile di variazione e sarà ripartito per l’80% su fondi FESR e per il 20% 
sulle contropartite pubbliche nazionali (CPN) di cui alla Delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021 e 
che, nel caso di approvazione del finanziamento da parte del Comitato di Sorveglianza, il costo del 
progetto di parte piemontese troverà copertura a valere sui fondi comunitari e nazionali che 
verranno iscritti su appositi capitoli del bilancio di previsione della Regione Piemonte. 
 



 

Dato atto che, anche nell'ipotesi di una approvazione della proposta progettuale, a seguito delle 
attività istruttorie condotte dal Comitato di sorveglianza, dal Segretariato tecnico congiunto e dai 
servizi italiani e francesi competenti rispetto agli aspetti tecnico-economici e ambientali, potranno 
essere richieste modifiche ed integrazioni alla proposta stessa. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• LR 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• DGR n.2 - 6446 del 30 gennaio 2023; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, nell’ambito dell’obiettivo 2.iv “Promuovere l’adattamento ai cambiamenti 
climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo in considerazione 
approcci ecosistemi” del Programma Operativo di Cooperazione transfrontaliera tra Italia e Francia 
ALCOTRA 2021-2027, il deposito, entro la scadenza del 28 novembre 2024, della proposta 
progettuale denominata RESIL-AV descritta nella scheda allegata,(Allegato 1) ed il conseguente 
impegno regionale, in qualità di partner, nelle attività progettuali, nell'eventualità dell'approvazione 
della proposta da parte del Comitato di Sorveglianza; 
 
2. di delegare alla sottoscrizione della domanda di candidatura e dei documenti allegati la dirigente 
responsabile del Settore Geologico dott. Paola Elena Bernardelli; 
 
3. di demandare, al Settore Geologico, nell'eventualità dell'approvazione del progetto, la 
predisposizione di tutti i successivi atti necessari allo sviluppo delle attività progettuali; 
 
4. di prendere atto che tale proposta comporta una quota previsionale per la Regione Piemonte pari 
a 192.750,00 € e che, per i progetti ammessi a finanziamento a titolo dell'Obiettivo cooperazione 
territoriale europea 2021-2027 — Programma Operativo di cooperazione transfrontaliera tra Italia e 
Francia ALCOTRA, non è richiesto alcun cofinanziamento regionale; 
 
5. di prendere atto che l’importo di cui sopra è previsionale e passibile di variazione, che esso è 
ripartito per l’80% su fondi FESR e per il 20% sulle contropartite pubbliche nazionali (CPN) di cui 
alla Delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021 e che, nel caso di approvazione del finanziamento da 
parte del Comitato di Sorveglianza, il costo del progetto di parte piemontese troverà copertura a 
valere sui fondi comunitari e nazionali che verranno iscritti su appositi capitoli del bilancio di 
previsione della Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 



 

dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti agli organi 
competenti nei termini di legge. 
 
 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
allegato1_scheda_proposta_progettuale.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1

Presentazione di proposta progettuale di cooperazione territoriale transfrontaliera Interreg
VI-A Italia - Francia Alcotra 2021 – 2027

“RESIL-AV”

SCHEDA RIASSUNTIVA

Obiettivo specifico: 2.iv “Promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei 
rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo in considerazione approcci ecosistemici”

Denominazione: “RESIL-AV”

Obiettivi:  miglioramento  delle  capacità  previsionali  del  pericolo  di  valanghe  a  livello  locale; 
ottimizzazione  di  protocolli  operativi  per  la  gestione  del  rischio  di  valanghe  sulla  viabilità 
transfrontaliera.

Partner Capofila: USMB - Université Savoie Mont Blanc (Chambéry-France)

Altri partner francesi:
- Département de la Savoie
- ALEA
- data-avalanche.org

Altri partner italiani:
- Regione Piemonte
- Provincia di Cuneo
- Politecnico di Torino
- Fondazione Montagna Sicura

Le attività previste sono strutturate in 5 Work Packages:
WP1: Pilotaggio
WP2: Comunicazione
WP3: Siti pilota transfrontalieri (miglioramento delle capacità di previsione del pericolo di valanghe 
locale attraverso lo sviluppo di applicativi informatici specifici);
WP4: Raccolta e trattamento dei dati (raccolta di dati nivologici attraverso la sperimentazione di 
test di stabilità del manto nevoso per alimentare modelli previsionali);
WP5:  Attività  operative  di  gestione  del  rischio  e  di  formazione  di  rilevatori  nivologici  e  di 
componenti  delle  Commissioni  Locali  Valanghe  (CLV);  studio  di  piani  di  gestione  del  rischio 
valanghe; sviluppo di applicativi dedicati alle CLV; opere di protezione attiva per la prevenzione del 
rischio valanghe su tratti della viabilità transfrontaliera.

Data di approvazione prevista del progetto: giugno 2025

Durata: 36 mesi

Ruolo Regione Piemonte: Partecipazione della Direzione regionale alle azioni previste tramite il 
Settore Geologico (coordinatore) e il Settore Protezione civile.
Per  specifiche  attività  collaboreranno anche la  Direzione  regionale  Coordinamento  Politiche  e 
Fondi europei - Turismo e Sport e la Direzione Ambiente, Energia e Territorio, nonché altri soggetti 
pubblici competenti in materia quali Arpa Piemonte.

Importo totale previsto: 1.878.720,12 €

Quota prevista per il Piemonte: 192.750,00 €

Opzione scelta per la rendicontazione delle spese: tasso forfettario (opzione 1)



Ripartizione previsionale di massima del budget:

Voce di spesa € %

A Costi per consulenze e servizi 
esterni

154.200,00 80% del totale

B Costi per il personale 30.840,00 Forfait 20% di A

C Spese di ufficio e amministrative 4.626,00 Forfait 15% delle spese di 
personale B)

D Spese di viaggio e soggiorno 3.084,00 Forfait 10% delle spese di 
personale B)

TOTALE 192,750,00

Il budget comprende anche le spese di certificazione di primo livello.
Gli  importi  precisi  saranno  disponibili  all’atto  dell'eventuale  approvazione  della  proposta 
progettuale.

L’importo della quota FESR è pari all’80% dell’importo complessivo, il restante 20% viene coperto 
con cofinanziamento pubblico di cui alla delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021.

Scadenze: Presentazione progetto entro le ore 12:00 del 28/11/2024.




